
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

10 октября 2023 г.  

№226 

с. Ароматное 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского  

района Республики Крым от 16.10.2017 №161 «Об  

утверждении муниципальной программы 

«Культура на территории Ароматненского  

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25- ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», постановлением администрации Ароматненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 26.09.2016 

№204 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым», администрация Ароматненского   сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Ароматненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 

16.10.217 №161 «Об утверждении муниципальной программы «Культура на 

территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым», изложив приложение к нему в новой редакции 

(прилагается). 

     2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
Председатель Ароматненского сельского 

 совета- глава администрации Ароматненского 

 сельского поселения                                                                               О.Н. Морочко



Приложение к  

постановлению администрации Ароматненского 

 сельского поселения от 10.10.2023 №226 

УТВЕРЖДЕНА 

                                                                             постановлением администрации  

                                                                     Ароматненского сельского поселения 

                                                                             от 16.10.2017 №161 (в редакции 

постановления от  10.10.2023 №226) 

 

Муниципальная программа «Культура на территории Ароматненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

 Паспорт программы  

1. Полное наименование 

программы 

«Культура на территории Ароматненского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым» 

2. Основание для 

разработки  программы    

Конституция Российской Федерации; Бюджетный кодекс 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ  

"Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ  

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд"; 

ст. 35 Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ 

"О муниципальной службе в Российской Федерации"  

3. Заказчик программы  Администрация Ароматненского сельского поселения  

Бахчисарайского района Республики Крым 

4. Подпрограммы 

программы 

 

Подпрограмма 1. 

«Празднование Дня Победы в Великой Отечественной войне 

на территории Ароматненского сельского поселения». 

Подпрограмма 2. 

 «Иные межбюджетные трансферты, передаваемые на 

осуществление части полномочий по созданию условий для 

организации досуга и обеспечению жителей сельского 

поселения услугами организаций культуры» 

5. Цели программы 

 

Сохранение культурного наследия Ароматненского сельского 

поселения, обеспечение доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни, реализация 

творческого потенциала населения Ароматненского  

сельского поселения  

6.Задачи программы 

 

-  передача межбюджетного трансферта на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения жителей 

сельского поселения услугами организаций культуры) 

-  привлечение населения к активному участию в культурной 

жизни 

-  популяризация здорового образа жизни. 

-  формирование у населения российской идентичности и 

профилактика асоциального поведения, этнического и 

религиозно-политического экстремизма 

- создание условий для формирования у населения чувства 

consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260D2DF947C6115D05B1BCAAE7T6E
consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260E23FA4BCD440A07E0E9A4735187A5C8DCEE50B5960595A9E1TCE
consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260E23FA44CF420A07E0E9A47351E8T7E
consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260E23FD4BCB4F0A07E0E9A47351E8T7E


патриотизма и гражданской ответственности 

- участие в районных проектах 

- развитие детского творчества, поддержка и подготовка 

одаренных детей и молодежи 

7.Целевые индикаторы  

и показатели  программы 

 

-сохранение культурного наследия Ароматненского сельского 

поселения; 

-проведение мероприятия по празднованию Дня победы в 

ВОВ 

-  передача межбюджетного трансферта на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения жителей 

сельского поселения услугами организаций культуры) в 

полном объеме; 

-поддержка самодеятельного художественного творчества и 

культурно-досуговой деятельности 

8. Этапы и сроки 

реализации программы и 

входящих в нее 

подпрограмм и (или) 

проектов 

2018 год -2026 годы 

9 Объемы бюджетных 

ассигнований 

(финансирования по 

источникам и срокам) 

Местный бюджет: 

2018 год- 37,382 тыс. руб. 

2019 год- 37,000 тыс. руб. 

2020 год- 10,000 тыс. руб. 

2021 год- 17,000 тыс. руб. 

2022 год- 17,000 тыс. руб. 

2023 год- 23,500 тыс. руб. 

2024 год- 30,000 тыс. руб. 

2025 год- 30,000 тыс. руб. 

2026 год- 30,000 тыс. руб. 

10.Ожидаемые 

результаты реализации 

программы 

 

- Повышение уровня и качества жизни жителей 

Ароматненского сельского поселения, развитие сферы 

культуры сельского поселения; 

 сохранение культурного наследия поселения; 

 обеспечение населения поселения услугами 

учреждений культуры; 

 создание условий для организации культурно-

массового досуга населения и творческого развития 

личности; 

 увеличение числа зрителей на культурно-досуговых 

мероприятиях, пользователей библиотеки, участников 

любительских объединений  

 

1. Характеристика проблемы, на разрешение которой направлена 

программа.  

 

Разработка муниципальной программы «Культура на территории 

Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» 

позволит поддерживать и развивать все направления сферы культуры, наиболее 



эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение 

функций, возложенных на учреждение культуры.  

Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере 

культуры: развитие народного художественного творчества, культурно-досуговой 

деятельности, создание условий для развития творческих коллективов. 

Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных 

условий для развития сферы культуры.  

Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис 

духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения 

культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию 

профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в 

воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих 

убеждениях. Необходима поддержка деятельности творческих союзов (проведение 

выставок, конкурсов, реализация творческих проектов). Реализация 

муниципальной программы «Развитие культуры на территории Ароматненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» будет 

способствовать дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского 

общества, повышению качества уровня жизни населения. 

  Культурно-досуговым центром поселения является дом культуры в                 

с. Ароматное. 

        Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и 

целями деятельности, определенными законодательством Российской Федерации, 

путем выполнения работ, исполнения функций и оказания услуг в сфере   

культуры. 

Нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Ароматненского 

сельского поселения предусмотрена передача части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (по 

созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского 

поселения услугами организаций культуры), который сопровождаются передачей 

иного межбюджетного трансферта из бюджета Ароматненского сельского 

поселения в бюджет Бахчисарайского района. Данные денежные средства 

предусмотрены на проведение мероприятий на территории Ароматненского 

сельского поселения: праздник «Ивана Купала», День села, другие. 

       Учреждение создано с целью удовлетворения общественных потребностей в 

сохранении и развитии традиционной народной культуры, поддержки 

любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой 

инициативы и социально-культурной активности населения, организация его 

досуга и отдыха. 

Выделение бюджетных средств позволит: 

- создать благоприятные условия для развития народного творчества; 

- улучшить условия обучения детей в кружках и любительских объединениях; 

-проводить культурно-массовые  мероприятия на территории поселения. 

Координирующую роль в этом направлении должна сыграть Программа, 

которая обеспечит концентрацию бюджетных средств на приоритетных 

направлениях, позволит создать оптимальные условия для реализации населения 

сельского поселения права на получение культурных услуг и самореализацию в 

сфере культуры и спорта. 

С учетом решения вышеперечисленных проблем увеличится количество 

участников культурно - досуговых мероприятий, повысится уровень 

удовлетворенности граждан предоставлением муниципальных услуг в сфере 

культуры, обеспечится сохранность культурного наследия.  



 В итоге, реализация комплексного подхода позволит ускорить темпы 

развития культуры Ароматненского сельского поселения как одного из ключевых 

институтов общественного сознания. 

Реализация мероприятий программы будет способствовать повышению 

художественного уровня и исполнительского мастерства участников 

художественной самодеятельности, повышению качества проводимых культурно-

досуговых мероприятий, воспитанию нравственности и духовно-эстетического 

потенциала у молодежи поселения. 

 

2. Цели и задачи Программы 
  

 Целью муниципальной программы является создание условий для 

удовлетворения культурных потребностей жителей Ароматненского сельского 

поселения, сохранения культурного наследия, создание условий для дальнейшего 

развития культуры, народного творчества и спорта на территории Ароматненского 

сельского поселения, организация досуга населения, реализация конституционного 

права человека на участие в культурной жизни и пользование учреждениями 

культуры. 

Цель муниципальной программы реализуется посредством решения 

комплекса задач: 

- организация и проведение культурно – массовых мероприятий; 

- сохранение культурного наследия; 

- обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования 

народного творчества; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами учреждения культуры; 

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни на 

территории сельского поселения;  

 - организация досуга, повышение доступности и качества услуг, оказываемых 

населению поселения, предоставление возможности для занятий в коллективах 

художественной самодеятельности и создание условий для самореализации 

творческой личности. 

 

3. Описание ожидаемых результатов реализации программы и индикаторов, 

измеряемых количественными показателями 
 Реализация муниципальной программы «Культура на территории 

Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» 

создает условия для повышения уровня и качества жизни жителей Ароматненского 

сельского поселения, развитие сферы культуры сельского поселения; сохранение 

культурного наследия поселения; обеспечение населения поселения  услугами 

учреждений культуры; создание условий для организации культурно-массового 

досуга населения и творческого развития личности; увеличение числа зрителей на 

культурно-досуговых мероприятиях, участников любительских объединений. 
 

Приложение N 2 

к Порядку  

Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

«Культура на территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым» 



п/п 

  

Задачи, направленные на 

достижение цели   

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

Планируемое 

значение 

показателя 

(после 

реализации 

программы) 

1 2 3 4 5 

1.

  

передача межбюджетного 

трансферта на осуществление 

части полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями (по созданию 

условий для организации досуга 

и обеспечения жителей 

сельского поселения услугами 

организаций культуры) в 

полном объеме 

% 100 100  

2.

  

Проведение мероприятия по 

празднованию Дня Победы в 

Великой Отечественной войне

  

Да/нет да да 

3. поддержка самодеятельного 

художественного творчества и 

культурно-досуговой 

деятельности 

 

Да/нет да да 

 

4. Ресурсное обеспечение программы 

 На реализацию мероприятий программы направляются средства бюджета 

Ароматненского сельского поселения. Объемы финансирования программы за счет 

средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению в установленном порядке после утверждения бюджета Ароматненского 

сельского поселения на очередной финансовый год. 

 Общий объем финансирования муниципальной программы «Культура на 

территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым» составляет 231,882 тыс. руб.: 
 

 

Приложение N 3 

к Порядку  

Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) «Культура на 

территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым» 

 
Наименование мероприятий 

программы (подпрограммы) 

 

Источник 

финансир

ования 

 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том 

числе по годам 

 

2018 год 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Программа «Культура на 

территории 

Ароматненского 

сельского поселения 

Бахчисарайского района 

Республики Крым», 

 ВСЕГО (тыс. руб.)  

Местн

ый 

бюдже

т 

37,382 37,000 

 

10,000 17,000 17,000 23,500 30,000 30,000 30,000 



Наименование мероприятий 

программы (подпрограммы) 

 

Источник 

финансир

ования 

 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том 

числе по годам 

 

2018 год 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1. 

«Празднование Дня 

Победы в Великой 

Отечественной войне на 

территории 

Ароматненского 

сельского поселения» 

Местн

ый 

бюдже

т 

7,382 7,000 0,000 7,000 7,000 8,500 15,000 15,000 15,000 

Основное мероприятие 

"Празднование Дня 

Победы в ВОВ" 

Местн

ый 

бюдже

т 

7,382 7,000 0,000 7,000 7,000 8,500 15,000 15,000 15,000 

в т.ч. 

- расходы на празднование 

Дня Победы в ВОВ 

Местн

ый 

бюдже

т 

7,382 7,000 0,000 7,000 7,000 8,500 15,000 15,000 15,000 

Подпрограмма 2. 

 «Иные межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые на 

осуществление части 

полномочий по созданию 

условий для организации 

досуга и обеспечению 

жителей сельского 

поселения услугами 

организаций культуры» 

Местн

ый 

бюдже

т 

30,000 

 

30,000 10,000 10,000 10,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

Основное мероприятие 

«Иные межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

в бюджет Бахчисарайского 

района из бюджета 

Ароматненского сельского 

поселения на 
осуществление части 

полномочий по созданию 

условий для организации 

досуга и обеспечению 

жителей сельского 

поселения услугами 

организаций культуры» 

Местн

ый 

бюдже

т 

30,000 

 

30,000 

 

10,000 

 

10,000 

 

10,000 

 

15,000 15,000 15,000 15,000 

в т. ч. 

- иные межбюджетные 

трансферты 

Местн

ый 

бюдже

т 

30,000 

 

30,000 10,000 

 

10,000 

 

 

10,000 

 

15,000 

 

15,000 

 

 

15,000 

 

 

15,000 

 

 

 

  

                                                   5. Исполнители Программы 

 Реализацию мероприятий программы по различным направлениям 

деятельности администрации сельского поселения по решению вопросов местного 

значения и переданных государственных полномочий осуществляет  

администрация Ароматненского сельского поселения. 

 
6. Сроки реализации программы 

 Программа действует с 01 января 2018 года по 31 декабря 2026 года 

 

7. Механизм реализации Программы, включающий в себя  

механизм управления Программой 
 



 Механизм реализации Программы включает в себя разработанный комплекс 

прилагаемых мероприятий, осуществляемых в соответствии с основными 

расходами бюджета поселения на культуру поселения согласно утвержденной 

сметы. 

 Реализация Программы организуется и координируется администрацией 

Ароматненского сельского поселения, который проводит организационно-

методическое управление деятельностью исполнителей Программы при 

реализации запланированных мероприятий. 

 Заведующий сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета 

администрации Ароматненского сельского поселения в сроки, установленные 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым представляет отчет об исполнении Программы главе 

администрации Ароматненского сельского поселения.  

        Заместитель главы администрации готовит и вносит предложения по 

корректировке целей и сроков реализации Программы, перечня программных 

мероприятий, об изменении объемов финансирования настоящей Программы. 

 

 8. Ожидаемый социально-экономический эффект реализации  

Программы 
 В результате осуществления Программы ожидается: 

          - повышение уровня и качества жизни жителей Ароматненского сельского 

поселения, 

          - развитие сферы культуры сельского поселения; 

          - сохранение культурного наследия поселения; 

          - качественное обеспечение населения поселения услугами учреждений 

культуры; 

          -создание условий для организации культурно-массового досуга населения и 

творческого развития личности; 

          - увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, 

участников любительских объединений. 

 

9. Перечень программных мероприятий 

 
№ 

 п/п 

Наименование мероприятий Сроки  Исполнители  

1 2 3 4 

1 Перечисление иного межбюджетного 

трансферта на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями (по 

созданию условий для организации досуга 

и обеспечения жителей сельского 

поселения услугами организаций 

культуры) в полном объеме 

2018-2026 годы Сектор по вопросам 

финансов и 

бухгалтерского учета 

2 Проведение мероприятия по 

празднованию Дня Победы в Великой 

Отечественной войне 

2018-2026 годы Глава администрации 

 


	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

